
K Ë SH I LL I   I   Q A R K U T   L E Z H Ë

Historiku

Qyteti i Lezhës 2400 vjeçare, i njohur si vendi i besëlidhjeve dhe kuvendeve te
mëdha, do te priste  në mars të vitit 2001 ,  45 anëtaret e një kuvendi te ri Rajonal, i
cili pas konstituimit te tij do te miratonte hap pas hapi planet e zhvillimeve te
qëndrueshme rajonale ne kohezion me strategjitë sektoriale e ndersektoriale te
qeverise shqiptare përgjatë proceseve integruese evropiane.

Ky kuvend i ngritur bazuar ne Kushtetutën e Republikës se Shqipërisë, do të
quhej Këshilli i Qarkut Lezhe dhe  do te ngërthente ne hartën e tij
administrative  rrethet Mirdite ,Kurbin e Lezhe me 21 njësi vendore , 5 bashki
dhe 16 komuna , 9 qytete dhe 170 fshatra me një sipërfaqe 1588.4 km
katrore e popullsi te atij viti206 .662 banorë

Ky areal etnokulturor, është Dheu i dy monumenteve te
trashëgimisë në fondin dokesor vetëqeverisës: Kanuni i Lekë
Dukagjinit dhe Kanuni i Skënderbeut.
Ndërsa i pari shtrihej në gjithë rrafshin Verior, i dyti kishte Kurbinin si
fillim për te vijuar thelle Luginës se Matit...

Kanë kaluar  13 vite prej ditës kur filloj veprimtarinë ky institucion i ri i nivelit të
dytë të Qeverisjes Vendore në Republikën e Shqipërisë .

Klima politike e asaj kohe e vonoi pak procesin e konstituimit,por Kryesia e
Këshillit e drejtuar nga zoti Isufi me përkushtim e kreativitet mundi qe një kohe te
shkurtër te strukturoje administratën e të vejë në lëvizje procesin.



Një vëmendje e veçante ju kushtua dhe aderimit te këtij institucioni ne strukturat
Evropiane të Qeverisjes Vendore. Shume shpejt arritëm te jemi anëtarë te
Asambleja Rajonale e Evropës etj)

Shume veprimtari  u organizuan ne nivel rajonal e kombëtare.

Një aktivitet mbresëlënës ishte kremtimi i 300- vjetorit te Kuvendit te Arbnit,
i cili u mbajt në Mërçi te Lezhës ne janar te vitit 1703, me inspirimin e Pape
Klementit te njëmbëdhjetë me gjak shqiptar .

Një varg strategjish ndersektoriale dhe sektoriale e kane pasuruar herë pas
here bibliotekën e Këshillit te Qarkut Lezhe, ku krahas dokumentave
strategjike te hartuar ne bashkëpunim me donatoret,veçohen strategjitë
sektoriale te hartuara nga ekspertet e institucionit si:

Strategjia e Turizmit dhe Agroturizmit,
Strategjia e Parandalimit te Krimit ,

Ne vitet 2008-2010, Këshilli i Qarkut në bashkëpunim me GTZ, Agjencia
Gjermane e Zhvillimit( sot GIZ) ,pasi përmblodhi  gjithë dokumentat e
hartuar ne njësit vendore  te Qarkut,duke ndjekur te gjithë hapat e procesit
ne bashkëpunim me aktoret rajonal, hartoi dhe miratoj ne Kuvendin
Rajonal,Konceptin e Zhvillimit Rajonal, i cili është dokumenti me i
rëndësishëm për një zhvillim të qëndrueshëm për vitet 2010-2016.

Përgjatë këtyre viteve janë zhvilluar shumë veprimtari qe kane lënë gjurmë në
jetën social-kulturore .

Të një  rëndësie të veçantë kanë qenë dhe pjesëmarrja e Këshillit dhe
administratës në veprimtaritë jashtë shtetit për shkëmbim përvoje e ngritje
kapacitetesh për të hartuar projekte që të konkurrojnë me dinjitet për të
thithur sa më shumë fonde  e për tu bërë ballë sfidave të proceseve
integruese.



Veprimtaritë folklorike në të tre rrethet e qarkut,pjesëmarrja në shume
festivale rajonale, kombëtare dhe ndërkombëtare, kane shpalosur visarin e
kulturës popullore si me këngën e vallen burimore,ashtu dhe me fondin
shume te pasur etnografik të gjithë arealit etnokulturor.

Grupet folklorike te Qarkut Lezhë janë vlerësuar shpesh herë më çmime
kombëtare.

I Ngritur me vendim të Këshillit,Komisioni i vlerësimit të Figurave për
Dhënie Titull Nderi, ka bërë një punë cilësore  në vlerësimin e paanshëm dhe në
organizimin e ceremonive të dhënies së titujve personave që kanë dhënë kontribut
të shquar në fusha të ndryshme .

Shumë personalitete të lëna në harresë për motive politike në
Mirditë,Kurbin e Lezhe si pinjollët e Derës Princore te Gjomarkajve,
Cokajve, Mirajve, Sykut, Mlikës si dhe një varg klerikësh dijetar e atdhetar të
shquar, janë nderuar me tituj nderi, duke plotësuar denjësisht panteonin e
personaliteteve të shquara të historisë dhe kulturës të këtij Qarku e më gjerë .

Qarku i Lezhës ,ky truall i shkollave të para shqipe, vitet e fundit e ka bërë një
hop cilësor në ndërtimin dhe rikonstruksionin e shollave si dhe përmirësimin e
kushteve të mësimdhënies si në zonat urbane dhe ato rurale. Infrastruktura  sociale
në përgjithësi është përmirësuar dukshëm,duke përmirësuar cilësinë e
Jetesës.

Por,në krye qëndron infrastruktura rrugore në gjithë territorin nga brigjet e
detit deri tek tuneli i fillikatshëm i KALIMASHIT.

Kështu mes përmes Mirditës kalon ajo që me të drejte është quajtur”Udha e
Kombit”.Vepra ma e madhe infrastrukturore e Vendit i ka dhenë hapësira të
mëdha zhvillimi e komunikimi njërës prej krahinave më të persekutuara e të
izoluar gjatë diktaturës,Mirditës së qëndresës dhe identitetit nacional.

Ky investim i jashtëzakonshëm i Qeverisë Berisha,por jo vetëm, e ka kthyer
rajonin e Lezhës në vëmendjen e investitorëve të huaj dhe vendas duke e
radhitur në një ndër qarqet me një klimë të shkëlqyer bashkëpunimi .

Menaxhimi i kapitalit intelektual,por dhe ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve
lokale,administrimi i tokës nën kulturë dhe i territorit në përgjithësi nëpërmjet



koordinimit të faktorëve lokal dhe qendror dhe implementimit të planit të
zhvillimit rajonal , do ta bëjnë qarkun e Lezhës ashtu si është dhe vetë vizioni i
Planit të Zhvillimit Rajonal:

“Qarku i Lezhës ,tërheqës për aktivitetet e biznesit dhe investimet e
huaja,nje mjedis i favorshëm për të koordinuar me qarqet e tjera në Veriun e
Shqipërisë,në gjendje të menaxhojë burimet njerëzore e natyrore”

Përgjatë dy viteve të fundit janë zgjeruar dukshëm marrëdhëniet me  parterët
europian dhe ata vendas.Te tilla kanë qenë marrëveshjet me rajone të
Polonisë,Sllovenisë,por dhe ato të Ballkanit.

Programi i Zhvillimit Rajonal –Shqiperia Veriore i mbeshtetur nga Agjencitë
Donatore të Austrisë dhe Zvicrës , Këshillat e Qarqeve Shkoder dhe Lezhe,
Qeveria e Shqipërisë, është një nismë me vlerë mbi 4 milion Euro dhe për
t’u zbatuar në një periudhë 4-vjeçare (2010-2014).

Programi përfshin nje shume prej 2 milion Euro që janë caktuar për një
fond të veçantë, i cili do të përdoret për të financuar hartimin dhe zbatimin e
projekteve me ndikim në zhvillimin rajonal, si dhe për të lehtësuar aksesin e
qarqeve në fonde të tjera zhvillimore nga burime kombëtare ose
ndërkombëtare. Këshilli i Qarkut të Shkodrës dhe ai i Lezhës do të jenë
përfituesit direkt të projektit.

Objektiva e përgjithshme e programit është që të kontribuojë qartazi për një
zhvillim të drejtë social dhe ekonomik të të dy rajoneve dhe përveç kësaj, të
mbështesë përpjekjet e Qeverisë Shqiptare në përputhje me Strategjinë
Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim.

Institucionet e konsoliduara të Qarkut do të rrisin mundësinë e barabartë të
qytetarëve për të përdorur shërbime publike cilësore e për të pasur shanse
ekonomike në Qark, veçanërisht në zonat e pafavorizuara. Ky program
synon të sjellë një vlerë të shtuar të rëndësishme për zhvillimin e rajoneve
të Shqipërisë Veriore dhe të përmirësojë cilësinë e jetës së banorëve të
tyre. Ai do t’i drejtojë komunitetet rajonale në krijimin e një udhërrëfyesi
drejt zhvillimit, duke përzgjedhur një sërë qëllimesh zhvillimore. Ky
udhërrëfyes do të jetë realist dhe mjaftueshmërisht specifik, deri tek
programet prioritare dhe përbërësit e tyre, që synojnë arritjen e qëllimeve



zhvillimore. Ai do të rrisë efektivitetin e burimeve për t’u përdorur për
zhvillim dhe do të shtojë në maksimum ndikimin e tyre rajonal, duke
mbështetur zbatimin e programeve të përshtatshme nëpërmjet fondit prej 2
milion Euro. Për më tepër, PZhR parashikon t’u lehtësojë qarqeve sigurimin
e burimeve të tjera financiare nga burime kombëtare ose ndërkombëtare.

Duke njohur dëshirën e Shqipërisë për t’u bërë anëtare e ardhshme e
Bashkimit Europian, programi do të synojë të harmonizoje praktikat dhe
rregulloret zhvillimore kombëtare me ato të Bashkimit Europian.
Programi po synon qe:

I. Një kuadër institucional efektiv për decentralizimin, i cili
synon rezultate të drejta zhvillimore, qe po punohet te arrihet
nepermjet:

 Përpunimit i dokumenteve të politikave lidhur me Zhvillimin Rajonal
me rekomandimet pasuese dhe mbështetje të akteve nënligjore nëse
kërkohet..

 Mbështetjes se Qarqeve në krijimin dhe institucionalizimin e
mekanizmave kordinues në nivel rajonal dhe qendror

 Dokumentimit dhe kapitalizimit te përvojave lidhur me Zhvillimin
Rajonal

 Kontributti për forumet e dialogut mbi politikën kombëtare dhe
platformat

II. Kapacitetet e këshillave të qarqeve për planifikimin e
zhvillimit rajonal dhe funksionet e deleguara janë përforcuar.
qe po punohet te arrihet nepermjet:

 Mbështetjes se Qarkut në rishikimin dhe përmirësimin e organizimit të
brendshëm në përmbushjen e rolit të vet dhe funksionet për
promovimin e zhvillimit rajonal.

 Zhvillimit te kapaciteteve (kryesisht në punë/ përkujdesje dhe sesione
trajnimesh sipas përzgjedhjeve) për Qarqet dhe AZHR (dhe të tjerë
aktorë të përzgjedhur)

 Organizimit te udhëtimeve studimore lidhur me zhvillimin rajonal
 Mbështetjes se Qarkut dhe aktorëve të tjerë për hartimin dhe krijimin

e Agjensisë së Zhvillimit Rajonal (ARZH)



III. Procesi i planifikimit gjithëpërfshirës dhe i buxhetimit të
zhvillimit rajonal në rajonet e Shkodrës dhe Lezhë është
zhvilluar dhe institucionalizuar, qe po punohet te arrihet
nepermjet:

 Përcaktimit te prioriteteve në nivel rajonal
 Kontributit për gjenerimin e projekteve të zhvillimit promovuar nga

partneritete nën-rajonale.
 Organizimit, monitorimit dhe inspektimit te plan-veprimeve ne vijim te

fazave te buxhetit tre vjecar afatmesem te rishikuar cdo vit.

IV. Zhvillimi rajonal është përshpejtuar nëpërmjet nismave për
projekte dhe zbatimit efektiv, qe po punohet te arrihet
nepermjet:

 Krijimit te Bazes se  informacionit per mundesite e fondeve.
 Asistences teknike per zhvillimin e projekteve

Dhënia e një fondi për projekte te zhvillimit nder-rajonale / rajonale dhe
fuqizimin e sherbimeve qe ofrohen me mbeshtetjen e shoqerise civile.



ANETARET E KESHILLIT TE QARKUT 2001-2003

TE ZGJEDHURIT

LUIGJ ISUFI KRYETAR

DEDE GJELOSHI ZV.KRYETAR

GJOVALIN PRENGA
GJON           NDOJ

SEKRETAR

NR EMRI                MBIEMRI SUBJEKTI
POLITIK

1. GJOKË JAKU PS
2. NDOC LLESHI PS
3. PASHKO SMAÇI PS
4. GJERGJ KQIRA PUK
5. SALVADOR BRUKA
6. NIKOLL HASANI
7. GJEKE              CALI PS
8. DEDE                GJELOSHI PD
9. LEKE                 LUFI

10. ERNEST           TUKU
11. MIKEL MILOTI PD
12. PJETER GJUSHI
13. NIKOLL GJINI
14. GJIN LAZRI
15. DEDE DEDA
16. PRENDDEDA
17. NDUE KOLECI PS
18. GJERGJ GJONI
19. PAL ZEFI
20. GJERGJ TOMA PD
21. GJOVALIN JAKU
22. MARIE BIBA PS
23. NIKOLL DODA PS
24. NDUE KAZA PS
25. KOLE MARKU PD
26. GJOVALIN PRENGA PD
27. VIKTOR GJIKOLA PD
28. LUIGJ LLESHI PD
29. MARK LLESHI
30. PRENG TOMA PD
31. KASTRIOT NDOJ PD
32. NIKOLL SHYTI PD
33. MARK NDOJ
34. BARDH RICA PD
35. PASHK SYZIU PD
36. LENO LUCI PD
37. ANTON FRROKAJ PD
38. LUIGJ ISUFI PD
39. ALI KOÇILLARI
40. DEDE KERAJ PD
41. VLASH GEGA PD
42. DILAVER LIKA
43. ERNEST KOLA
44. ISLAM ISMAILI
45. GJON      Z. LLESHI



ANETARET E KESHILLIT TE QARKUT 2003-2007

NR EMRI                MBIEMRI SUBJEKTI
POLITIK

1. GJOKË JAKU PS
2. PRENG MARKU PS
3. MARK SIMONI PS
4. LUIGJ ISUFI PD
5. BARDHRICA PD
6. TOME LEKA PD
7. AGUSTIN GJONI PD
8. SHTJEFEN PAÇUKU PD
9. PRENG TOMA PD

10. BARDHOK GJINI PD
11. ANTONFRROKAJ PD
12. ABAZ SKURAJ PD
13. FRAN KOKA PD
14. MARK RUÇI PD
15. NDUE KOLECI PS
16. ESAT DUSHKU PD
17. ANTONÇUPI PLL
18. FRAN FRROKAJ PD
19. PAULIN ZEFI PD
20. MARK NDOJ PD
21. GJEKE CALI PS
22. GJOVALIN GJELOSHI PD
23. LUIGJ LLESHI PD
24. GJERGJMALSHI PS
25. FRAN OMERI PD
26. PJETER TONI PA
27. DEDE DEDA PDK
28. SHTJEFEN HABERI PS
29. GJIN MARKU PD
30. RROK RROKU PDK
31. KOLE GJUSHI PD
32. GJOVALIN LLESHI PD
33. ERNEST TUKU PD
34. GJOVALIN GJONI PD
35. GEGE CERA PD
36. MARK PRENGA PS
37. NDOK MRRUKU PD
38. KASTRIOT NDOI PD
39. FRROK DODA PS
40. NIKOLIN LLESHAJ PD
41. DEDE KERAJ PD
42. MARASH VATA PDK
43. VLASH GEGA PD
44. XHAVIT BRAHJA PD
45. HYSEN SHAFLOQI PD

TE ZGJEDHURIT

BARDH       RICA KRYETAR

GJOVALIN GJELOSHI ZV.KRYETAR

GJON            NDOJ
SHTJEFEN   PACUKU SEKRETAR



ANETARET E KESHILLIT TE QARKUT 2007-2011

NR EMRI                MBIEMRI SUBJEKTI
POLITIK

1. VIKTOR TUSHAJ LSI
2. GJOK NDOKA
3. FRAN LLESHI LZHK
4. LUIGJ ISUFI PD
5. BARDH RICA PD
6. GJIN LEPURI
7. MUSTAF MARTINI
8. GJON DEDA PDK
9. PRENG TOMA PD

10. BARDHOK GJINI PD
11. DEDE NDRECA PS
12. MUSA AJAZI
13. VLADIMIR KORRIKU
14. MARK RUÇI PD
15. VIKTOR BROZI
16. LUIGJ PRELAJ
17. PJETER GJIKOLAJ
18. NDUE LEKA
19. FRAN FRROKAJ
20. ARDIANVATA
21. MARK NDOI
22. GJEK CALI PS
23. ZEF MAÇI PD
24. GJOVALIN GJELOSHI PD
25. ARBEN DOÇI PD
26. PAL TRASHAJ
27. ANDI MARKU PD
28. PREND DEDA
29. PETRIT MARKU PD
30. GJIN MARKU
31. RROK RROKU PDK
32. SOKOL TOMA PDK
33. JAK ZHUPA PAD
34. SANDER SKANA
35. GJOVALIN GJONI PD
36. GJERGJ PRENGA PDK
37. KOLIN MARKU
38. KASTRIOT NDOJ PD
39. TOME LLESHAJ PDK
40. ALEKSANDER LALA PDK
41. NIKOLIN LLESHAJ PD
42. DEDE KERAJ PD
43. RAKIP MARTINI
44. VLASH GEGA PD
45. MET VESELI
46. ERNEST KOLA

TE ZGJEDHURIT

BARDH       RICA KRYETAR

GJOVALIN GJELOSHI ZV.KRYETAR

SHTJEFEN PACUKU SEKRETAR



ANETARET E KESHILLIT TE QARKUT 2011-2015 
 

NR EMRI                MBIEMRI 
SUBJEKTI 
POLITIK 

1.  PASHK GJONI PD 

2.  VIKTOR TUSHAJ LSI 

3.  GJOK  NDOKA PDK 

4.  ZEF  DOCI PD 

5.  ZEF  MACI PD 

6.  SURI  DAMZI PBKD 

7.  JAK  ZHUPA PD 

8.  PJETER PRENGA LSI 

9.  NIKOLIN GEGA PASH 

10.  GJERGJ DOCI PD 

11.  MIKEL  MILOTI PD 

12.  PETRIT MARKU PD 

13.  GJOK  GJINI PD 

14.  FERDINANT  NDOJ PS 

15.  GJIN  DONAJ PUK 

16.  SALVATOR KACAJ PDK 

17.  NIKOLIN GJERGJI PS 

18.  ANTON FRROKU PSV 91 

19.  FRAN  FRROKAJ PD 

20.  LEONARD MEKAJ LSI 

21.  MARK  NDOJ PDIU 

22.  GJOVALIN GJONI PD 

23.  ARBEN DOCI PD 

24.  GJERGJ TOMA PD 

25.  ARTUR BARDHI PS 

26.  PJETER BARDHI PLL 

27.  PASHK PRENGA PDS 

28.  ALFRED DACI LSI 

29.  ILIR  PJETRAJ PD 

30.  MHILL FUFI PD 

31.  PRENG LALAJ PD 

32.  ALEKSANDER PERKECI LSI 

33.  MAKSIM         KALAJ  

34.  GJOVALIN MIRI PD 

35.  RAKIP  MARTINAJ BLD 

36.  BEHAR HAXHIU PD 

37.  TONIN BIBA LSI 

38.  XHEMAL BRAHJA PBDSH 

39.  NDUE  GEGA PS 

40.  FREDERIK VORFI BLD 

41.  ZEF  SIMONI I PAVARUR 

42.  GJOK  VUKA PS 

43.  SHPRESA NIKOLLI PD 

44.  GJERGJ PRENGA PD 

45.  PETRO DODA PS 

46.  PREND LEKGEGA LZHK 

47.  ALEKSANDER LALA PD 

48.  VLADIMIR GJIKOLAJ PD 

TE ZGJEDHURIT 

PASHK GJONI KRYETAR 

MHILL  FUFI  
GJOK     NDOKA  

ZV.KRYETAR 

SHTJEFEN  PACUKU  
ESMERALDA NDOKA  

SEKRETAR 


	ql.pdf (p.1-9)
	ANETARET E KESHILLIT TE QARKUT 2011.pdf (p.10)

